nostri oratores reuerendum dominum Ladislaum de Macedonya electum ecclesie Sirimiensis, necnon magnificos Petrum de Korlathkew magistrum curie nostre ac Stephanum Werbewczy personalis presencie nostre in iudiciis locum tenentem, item generosos Joannem de Gethe vicepalatinum regni nostri Hungarie, Sigismundum Pogan de Cheeb et Michaellem Kenderessy de Gyal missos respondendi et ad eorum omnium que conclusa dicti Francisci Doczy, nostri et regni nostri Hungarie oratoris consensu fuerint, nos ipsumque regnum nostrum obligandi nostroque et eiusdem regni nostri nomine promittendi aliaque omnia et singula huc pertinencia faciendi que nos ipsi vnacum prefato regno nostro Hungarie facere possemus si personaliter interessemus eciam si talia forent que mandatum exigent magis speciale quam presentibus est expressum. Promittendo in verbo nostro regio, quod quicquid per predictum oratorem nostrum et regni nostri Hungarie cum prefatis serenissimo principe Ferdinando ac ceteris imperii principibus eorumque commissariis, simul vel diuisim nostro et tocius regni nostri Hungarie nomine de premissis omnibus tractatum ordinatum, conclusum promissumque fuerit, ratum habebimus firmiterque et inconcuse obseruabimus et obseruari faciemus, atque omnia eorum premissa et obligationes nostro et prefati regni nostri nomine faciendas sine dolo [et] fraude adimplere curabimus cum effectum harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude XII. die mensis iunii anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie predictorum anno octauo.

Ludouicus rex
manu propria.

Eredetiye hártján, a király függő pecsétje elveszett, csak a felfüggesztő hártya maradt meg. Signaturája M. O. D. L. 23763.

XLIII.

1523 június 13. Buda. II. Lajos király a nürnbergi birodalmi gyűlésre menő Dóczy Ferencz barsmegyei ispánnak ajánló levelet ad a mainzi érsekhez, Albert kardínálshoz, a német birodalom főkanzellárjához.

Ludouicus, Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Salutem et felicitatem. Reverendissime in Christo pater consanguinee noster charissime. Mandauimus huic fideli consiliario et oratori nostro magifico Francisco Doczy comiti Barsiensi

vt ad vestram dominationem reuerendissimam accedat priuatimque eam de precipuis regnorum nostrorum negociis periculis necessitatibus edoceat, quam rogamus velit ea de quibus istic idem noster orator est acturus habere commendata et hiis que nostro nomine dixerit bonam adhibere fidem, faciet rem nobis gratissimam dominatio vestra reverendissima. Quam bene et feliciter valere cupimus. Datum Bude XIII die junii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio.

Ludouicus rex
manu propria.

Kivül: Reverendissimo ac illustrissimo in Christo patri Domino Alberto tituli sancti Petri ad Vincula sacre Romane ecclesie presbitero cardinali Maguntinensi, principi electori et archicancellario per Germaniam sacri Romani imperii consanguineo nostro charissimo.

Eredetije papiron, a kir. záró pecsét töredékével. Signaturája M. O. D. L. 23766.

XLIV.

1524 július 5. Buda. II. Lajos király kamarását és tanácsát Dóczy Ferenczet, Barsmegye ispánját a prágai cseh országgyűlésre küldi, és neki (határozott személy megjelölése nélkül) ajánló levelet ad.

Ludovicus dei gracia rex
Hungarie et Bohemie etc.

Magnifice fidelis nobis dilecte. Misimus ad dietam istam Bohemicam, que pro festo Beate Margarethe virginis Prage celebrabitur, fidelem nostrum magnificum Franciscum Doczy cubicularium et consiliarium nostrum, comitatusque Barsiensis comitem, oratorem nostrum in certis negotiis nostris coram statibus omnibus explicandis, qui eciam fidelitati tue nomine nostro priuatim nonnulla dicturus est, hortamur igitur fidelitatem tuam et requirimus vt quicquid idem orator noster tibi nomine nostro dixerit credere et exequi velis, in quo scias te nobis rem gratissimam facturum. Datum Bude feria tercia proxima post festum visitacionis beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Ludovicus rex, manu propria.

Eredetije papiron czímezés nélkül, záró pecsét nyomaival, három példányban. A másik két példány kezdete »Strenue fidelis nobis« etc. Signaturája M. O. D. L. 23966.

XLV.

1524 október 22. Bécs. Ferdinánd spanyol infáns, osztrák főherceg, stb. és Zrinyi Miklós gróf szerződést kötnek, mely szerint ez utóbbi Neuhaus vagy Novigrad és Dobraviva várait két évre átengedi Ferdinándnak, a ki oda mindenféle hadi szert szabadon szállíthat, az erdőket, magtárakat, malmokat stb. szabadon használhatja.

Nos Ferdinandus, Dei gratia princeps et infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc. comes Tirolis etc. Et ego Nicolaus comes de Serygna, recognoscimus per praesentes pro nobis et haeredibus nostris. Cum ab aliquot annis citra, immanissimorum Turcarum excursiones frequentes fuerint et indies magis atque magis fieri formidentur, ex quo prouisiones sive resistentiae contra illos hactenus factae, illis nullum detrimentum attulerint, imo propterea ipsos in continuam spem erexerint et prouocauerint, vltcrius grassandi depopulandique regiones, agros et loca nostra, atque finitimorum nostrorum subditorum. Vnde cupientes et nostrae et eorundem indemnitati, quibus licet, modis et remediis melioribus et commodioribus prospicere et prouidere et potissimum ne ipsis Turcis, vt consueuerunt hucusque habere tam securus et impeditus pateat accessus per fines regni Croatiae, vltcrius in nostras prouincias et loca irrumpendi. Ex certa nostra scientia et matura deliberatione habita ad quendam mutuuum tractatum biennalem deuenimus et conclusimus in hunc, qui sequitur modum. *Primo.* Quod ego comes, duo castra mea, quae nuncupantur Newhaus siue Newgrad et Dobrauiwa, vt in et ad illa iuxta arbitrium et voluntatem ac exigentiam serenitatis suae atque heredum suorum, annonam, commeatus, victualia, pabula, tormenta et alia instrumenta, gentes item suas militares et quae alia sunt necessaria ad rem bellicam gerendam, reponere, reicere et conseruare possit et valeat ac possint et valeant, cedere et deinde ex syluis meis ligna, tam ad reparationem et conseruationem iamdictorum castrorum, quam etiam granariorum quorundam ad serenitatis suae vsum et necessitatem seruientium confectionem, necnon molendina adiacentia et seruientia ex nunc ad vsum eorundem castrorum dare, tradere et permittere velim ac debeam. Hiis tamen conditionibus, quod homines mei subditi et seruitores, habeant semper liberum et apertum introitum et exitum ad prefata castra, iuxta necessitatem et exigentiam occurrentiarum, ita tamen, quod si contingeret, vt per huiusmodi iamdictorum meorum hominum subditorum et seruitorum ingressum et egressum liberum et

impeditum ad iamdicta serenitati suae cedenda castra siue de eorundem culpa, aut causa ab hostibus Turcis vel alio quocunque modo, in eisdem castris inibi vel heredibus meis siue in toto, siue in parte, quod tamen Deus omnipotens diu auertere dignetur, damna, incommoda et iacturae inferantur, quod extunc et eo casu, praefatus princeps et archidux et haeredes sui, minime sint aut intelligantur esse obligati et astricti, me vel heredes meos facere et seruare indemnes, siue releuare vel ad aliquam refusionem damnorum modis quibus supra perpessorum, faciendam, obligari et astringi vlatenus posse aut debere. *Preterea* cum dicta castra per me cessa debeant esse serenitati suae et eius haeredibus per duos annos a die cessionis ad manus suas, vel eius nomine mandatum ad hoc habentium factae numerandos, aperta et libera inter nos conuentum et concordatum est, quod nos archidux praefatus et haeredes nostri possimus et valeamus ac possint et valeant, durante tempore huiusmodi biennii, quando libitum et expediens nobis vel eisdem heredibus nostris visum fuerit, omnia et singula in eisdem castris reposita, reducta et conseruata, cuiuscunque nominis, qualitatis et condicionis fuerint, eiusmodi bona extrahere et alio transferre, impedimento et contradictione cassante quoruncunque. Et, quod tempore tentionis praefatorum castrorum a subditis nostris, nec in castris, nec in possessionibus quibusuis aliis mei comitis, nullum damnum, aut incommodum inferatur, siue ab eisdem pati debeam, aut heredes mei debeant. Quantum vero attinet, ad faciendam a nobis archiduce vel heredibus nostris praefatorum castrorum reuocationem siue restitutionem mihi comiti Nicolao, vel haeredibus meis, hoc nobis archiduci et haeredibus nostris similiter ad nostrum arbitrium et voluntatem fieri debet, ita tamen, vt ego comes vel haeredes mei de eisdem arbitrio et voluntate per tres menses antequam huiusmodi reuocatio, siue restitutio per eos fienda est, admonear et auiser ac admoneantur et auisentur, prout admoneri et auisari debent. Insuper concordatum et conclusum est inter nos archiducem et me comitem praedictos, quod si in spatio praefati biennii nihil vltierus inter nos praemissorum occasione tractatum, conuentum et conclusum fuerit, quod extunc nos archidux et haeredes nostri dicto comiti vel suis haeredibus, si non superstes esset, dicta castra et molendina cedere et restituere realiter et cum effectum debemus et debent, sicut nos archidux facta cessione praedictorum castrorum ad nostras manus in verbo boni principis pro nobis et heredibus nostris, eiusmodi cessionem et restitutionem facturos esse, per literas opportunas mihi tradendas, iuxta exemplum conceptum, obligabimus. Promittentes et polli-

centes nos archidux in verbo boni principis et ego comes praefatus sub fide mea bona, quod omnia et singula praemissa, quatenus nos respectiue concernunt, fideliter exequi et adimplere volumus et debemus, sicut tenore praesentium promittimus et pollicemur ac etiam obligamus, tam propriis nostris, quam etiam haeredum nostrorum nominibus ad sic exequendum, cedendum, faciendum et obligandum vt praemissum est exceptione, contradictione doloque et fraude remotis. In quorum omnium fidem et robur efficacius has nostras manibus nostris subscripsimus et sigilli nostri ac annuli impressione communiuimus. Quae datae sunt Viennae, die vigesima secunda mensis octobris. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Ferdinandus (L. S.)
(m. p.)

Nicolaus comes Zryny
manu propria. (L. S.)

Eredetije hártján, Ferdinándnak belül papirra nyomott hercegi peccsétjével, Zrinyi Miklós gyürüs peccsétjének nyomával. Signaturája: M. O. D. L. 34292.

XLVI.

1525. augusztus 26. Krakó. Zsigmond lengyel király levele a magyar egyházi és világi főurakhoz, hogy II. Lajoshoz küldött követének, Nypczicz Miklós udvari emberének mindenben higgyjenek.

Sigismundus, Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie, Prussieque etc. dominus et heres. Reverendissimis et reverendis in Christo patribus ac spectabilibus et magnificis dominis prelatibus principibus baronibus regni Hungarie, status utriusque consiliariis amicis nostris charissimis, salutem et felices successus. Reverendissimi ac reuerendi in Christo patres ac spectabiles et magnifici domini, amici nostri charissimi. Mittentes ad serenissimum nepotem nostrum dominum Lodovicum Hungarie et Boemie regem, hunc generosum Nicolaum Nypczicz aulicum nostrum, commisimus illi nonnulla cum vestris dominationibus nostro nomine conferre et tractare. Proinde rogamus vestras dominationes, vt illi in omnibus quecumque retulerit, plenam fidem adhibeant, quas felicissime valere optamus. Datum Cracovie die XXVI. mensis augusti, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto. Regni vero nostri anno decimo nono.

Sigismundus rex scripsit.

Kivül: Reverendissimis et reuerendis in Christo patribus ac spectabilibus et magnificis dominis prelatibus principibus baronibus regni Vngarie, status utriusque consiliariis, amicis nostris charissimis.

Eredetije papiron, kívül záró peccsét nyomával. Signaturája M. O. D. L. 24180.

XLVII.

1525. december 1. Déva. Szapolyai János erdélyi vajda levele Szalkai László esztergomi érsekhez, melyben a moldvai és havasalföldi vajdák közt fennállott viszályról, továbbá ezen vajdák egyéb családi és politikai ügyeiről ír az érseknek.

Reverendissime domine et amice nobis honorandissime. Post salutem et nostram ipsius commendacionem. Quod ad dominationem vestram reverendissimam sepius scribimus. quam ad maiestatem regiam dominum nostrum graciousissimum, eidemque negocia nostra detegere solemus, dominationem vestram reverendissimam rogamus, dignetur nobis ignoscere, quoniam nos ipsi bene intelligimus dominationem vestram reverendissimam nobis magnum esse nuncium, sed causa est, quia scimus ex consilio maiestatis sue multa in lucem deuenire, si igitur et hec quoque res de quibus nunc dominationi vestre reverendissime scribimus communiter in consilium deduceretur et sic publicaretur possent regnis maiestatis sue periculum affere, maiestas itaque sua communicet cum illis sue maiestatis consiliariis, quibus dominationi reuerendissime videbuntur. Que et quales dissensiones inter Moldauum et Transalpinensem Wayvodas sunt orte et qualiter contra sese parabant exercitum, superioribus diebus maiestati sue rescripsisse recordamur. Nunc autem prout intelligimus, quidam wayvoda filius eleuauerat se ex Moldauiam et comparauerat quasi duo millia hominum, qui cum Transalpinum et ad Barylla peruenisset officialis Radwl wayvode illos profligauit, ipse quoque filius wayvode in aqua periisse dicitur. Captiui quoque nonnulli ad Radwl wayvodam fuerunt ducti, quos prout intelligimus ex quo in vna sunt fide cedere nolens wayvode Moldauiam remittere vult. Spes enim bone pacis speraretur, nam wayvode, alter ad alterum speciales miserunt oratores. Sed hec qualiter fieri queat non intelligimus, quia Radwl wayvoda misit ad nos hominem suum, medio cuius nunciauit nobis vxorem suam morbo appoplexie correptam et percussam fore et ipsam in tantum deuenisse, vt nulla spes in vita sua existat. Ex quo autem antea quoque fratres et consanguinei domine relicte condam Bazarab wayvode locuti fuerant Radwl wayvode, quo duceret sibi in vxorem filiam ipsius relicte Bazarab tamen prius nunquam id facere voluisset, attamen nunc duabus ex causis ad hoc negocium accessit, quia in uxoris vita desperat et nulla est spes et aliud, quia boyarones Transalpinenses ferme omnes sunt fratres et consanguinei domine relicte condam Bazarab et precipue perwulesstii

et illi boyarones omnes ad portam cesaream miserant ad consanguineos ibi existentes, hoc est ad Ybraym Bassam et ad alium similiter Muzthapha Bassam, qui ipsi, Radul intimassent, quod si filiam relicte Bozorab sibi in vxorem non duceret, de regno suo penitus expelleretur, et quod non curet de Moldauro, quia cesar ipsi Radwl quatuor Zancharos assignasset, quod quandocunque ipsos vocaret omnibus eorum viribus et apparatibus ipsi aderunt et rogat nos per nuncium suum ut ipsam dominam Bozorab ne immitteremus in regnum suum, quia adeo firmissimo iuramento et manuum suarum scriptis alter alteri, hoc est Radwl relicte Bozorab et ipsa similiter ipsi Radwl promiserunt, quod aliter hoc negocium non fiet. Cui tale dedimus responsum. Quod maiestas sua regia intellexerat illam discordiam inter Moldauro et ipsum, et quod maiestas sua tamquam bonus princeps semper que pro bono et commodo regnorum suorum et consequens ipsius eciam Transalpini curam gessit. Nam cum intellexisset wayvodam Moldauro et ipsum gentes contra se armare constituerat, maiestas sua ipsam puellam vnacum matre manere Cibinii et pro ibidem ipsi Cibinienses curam eorundem gerant tamdiu donec maiestas sua rem inter ipsos wayvodas componere potuisset. Quod autem curam ipsius domine maiestas sua ad nos non confidit, non est alia causa nisi quod voluit maiestas sua quod nos simus mediator inter ipsos wayvodas pro componenda pace. Ideo non esset nostre facultatis negocium hoc, ex quo maiestas sua non ad nos, sed ad Cibinienses id confidit et sic consulimus, ut pro hac re ad maiestatem suam mittat. Domine reverendissime prout nuncius nobis iste dicit, sub firmissimo iuramento cum Bozorabue et cum consanguineis suis iam hoc negocium conclusum est, alter eciam maiestatem suam ad nupcias inuitauit quid itaque nos simus facturi, ignoramus et si eciam sciremus non praesumeremus quicquam in hoc negocio facere absque sue maiestatis informacione. Ideo maiestas sua sacratissima dignetur negocio prouidere. Interim tamen scripsimus domino Gerendy, qui et alias prout ex literis maiestatis sue accepimus, informacionem habet, vt nomine maiestatis sue Cibiniensibus comittat, vt prouideant, ne mulier se surripiat, interea vero et nos ipsis ittidem commitemus. Iste Transalpinus vel est nimis audius huius negocii vel quod querit occasionem recedendi a maiestate sua. Itaque pro Deo rogamus dominationem vestram reverendissimam, si nuncius ipsius Radwl wayvode iuerit ad maiestatem regiam, ne subita sibi detur relacio nisi prius Pojnar possit bene victualibus muniri. Hactenus tamen nullus obolus castellano castris ipsius est datus, nisi nostris hucusque conseruauimus, quid autem in futurum de illo castro sequitur,